


Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования»

муниципального образования 
Новокубанский район 

(МБУ «ЦРО» МО Новокубанский район) 
352240, Краснодарский край, 

г.Новокубанск, ул.Первомайская, Т34 
тел.: (86195) 3-24-61 тел./ф.: (86195) 3-01-73 

cro@nk.kubannet.ru

дана Овчаренко Светлане Петровне, учителю начальных классов 
МОБУСОШ № 16 им. В.В. Горбатко п. Восход о том, что 21 февраля 2019 года 
в МОБУГ № 2 им. И.С. Колесникова г. Новокубанска она приняла участие 
в семинаре районного методического объединения учителей начальных классов 
по теме «Совершенствование работы учителей начальных классов в условиях 
реализации ФГОС НОО» и провела мастер-класс по теме «Виды работ 
с текстом на уроках литературного чтения в начальной школе».

(протокол № 4 от 21.02.2019г.).

от УС-/У Ж  Я-/г. № У
на№ от

Справка

Директор МБУ «ЦРО» С.В. Давыденко

mailto:cro@nk.kubannet.ru


Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 16им. В.В.Горбатко п. Восход 

муниципального образования Новокубанский район

ПРИКАЗ

01 .09.2017 г. № 321

О создании школьных методических объединений

В целях координации методической работы, создания единого 
общешкольного плана методической работы на 2017-2018 учебный год, 
приказываю:

1. Исполняющему обязанности заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Елене Петровне Гадун организовать работу 
методических объединений на 2017-2018 учебный год.

2. Назначить руководителями методических объединений:
- МО учителей русского языка и литературы, истории, иностранных языков 
Кириченко Екатерину Ивановну;
- МО учителей физико - математических наук - Палкину Елену Васильевну;
-МО учителей естественного цикла наук - Задорожную Валентину Борисовну;
- МО учителей технологии, физической культуры, искусств -Лежневу Ирину 
Анатольевну;
- МО учителей начальных классов - Овчаренко Светлану Петровну;
- МО классных руководителей 1-11 - Бабенко Веру Викторовну.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. директора по 
учебно- воспитательной работе Елену Петровну Гадун.

Директор МОБУ СОШ

С содержанием приказа ознакомлены:





















УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
«/£?». ,нефти- AO'/fr № 743

г. Новокубанск

О проведении муниципального этапа предметной олимпиады 
по русскому языку, математике, естествознанию и литературному чтению 

для обучающихся 2 -  4-х классов в 2017-2018 учебном году

В соответствии с планом работы муниципального бюджетного 
учреждения «Центр развития образования» муниципального образования 
Новокубанский район на 2017-2018 учебный год, в целях пропаганды научных 
знаний, развития у школьников творческих способностей, создания 
необходимых условий для поддержки одаренных детей п р и к а з ы в а ю :

1. Провести школьный и муниципальный этапы предметной олимпиады 
по математике, русскому языку, естествознанию и литературному чтению для 
обучающихся 2 -  4-х классов в 2017-2018 учебном году (далее -  Олимпиада).

2. Утвердить:
1) график и сроки проведения школьного и муниципального этапов 

Олимпиады в 2017-2018 учебном году (приложения № 1, 2);
2) состав предметно-методической комиссии с функциями жюри, состав 

организаторов в аудиториях муниципального этапа Олимпиады (приложение 
№ 4);

3) инструкцию по процедуре проведения школьного и муниципального 
этапов Олимпиады (приложение 3).

3. Директору муниципального бюджетного учреждения «Центр развития 
образования» муниципального образования Новокубанский район Светлане 
Викторовне Давыденко организовать:

1) проведение муниципального этапа Олимпиады согласно графику 
(приложение № 2).

2) тиражирование олимпиадных заданий для проведения муниципального 
этапа Олимпиады в срок до 26 марта 2018 года;

3) проверку олимпиадных работ согласно графику (приложение № 2).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1) организовать проведение школьного этапа Олимпиады в 2017-2018 

учебном году в указанные сроки (приложения № 1, 3).



2

2) организовать тиражирование олимпиадных заданий для проведения 
школьного этапа Олимпиады в 2017-2018 учебном году;

3) определить состав предметно-методической комиссии с функциями 
жюри школьного этапа Олимпиады;

4) представить заявки на участие в муниципальном этапе Олимпиады 
в МБУ «ЦРО» специалисту Светлане Михайловне Фединой до 18.00 часов 
23 марта 2018 года (приложение № 6);

5) представить в электронном варианте до 30 марта 2018 года отчет 
об итогах проведения Олимпиады в МБУ «ЦРО» специалисту Светлане 
Михайловне Фединой (приложение № 5).

5. Директору муниципального общеобразовательного бюджетного 
учреждения гимназии № 2 г. Новокубанска Дмитрию Дмитриевичу Еремееву 
обеспечить наличие подготовленных аудиторий, табличек с указанием классов 
и номеров аудиторий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя начальника управления, начальника отдела учебной 
и организационно -  кадровой работы управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район М.А. Тюнникову.

Начальник
управления образования В.А. Шевелев



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Новокубанский район
°т 0 3 . aCW fr. №

Списочный состав предметно-методической комиссии 
муниципального этапа предметной олимпиады 

по математике, русскому языку, естествознанию и литературному чтению 
для обучающихся 2 - 4-х классов в 2017-2018 учебном году

№ п/п ОУ Ф.И.О членов предметно-методической комиссии
Математика: 26 марта 2018 года

1 МОБУГ № 2 Разумная Наталья Николаевна
2 СОШ № 1 Волкова Ирина Викторовна
3 МОБУГ № 2 Герасименко Светлана Юрьевна
4 СОШ № 3 Сечина Ольга Анатольевна
5 СОШ № 4 Калаева Елена Николаевна
6 СОШ № 5 Невская Светлана Юрьевна
7 СОШ № 16 Бабенко Вера Викторовна
8 СОШ № 15 Файзулина Марина Федоровна
9 ООШ № 23 Пономаренко Лариса Ивановна
10 ООШ № 30 Диденко Алла Викторовна

Русский язык: 27 марта 2018 года
11 СОШ № 1 Симонова Эльвира Александровна
12 МОБУГ № 2 Разумная Наталья Николаевна
13 МОБУГ № 2 Корчагина Марина Анатольевна
14 СОШ № 3 Стороженко Валентина Александровна
15 СОШ № 4 Зозуля Инна Александровна
16 СОШ № 5 Пашян Сусанна Арутюновна
17 СОШ № 6 Колесниченко Татьяна Владимировна
18 СОШ № 10 Завгородняя Наалья Александровна
19 ООШ № 12 Жукова Наталья Геннадьевна
20 СОШ № 16 Овчаренко Светлана Петровна
21 ООШ № 23 Пономаренко Лариса Ивановна
22 ООШ № 25 Васько Ирина Николаевна
23 ООШ № 26 Сахнова Валентина Алексеевна
24 ООШ № 30 Бушнева Наталья Николаевна

Естествознание: 28 марта 2018 года
25 СОШ № 1 Драева Светлана Викторовна
26 МОБУГ № 2 Разумная Наталья Николаевна
27 МОБУГ № 2 Широкова Ирина Александровна



28 СОШ № 3 Фомина Елена Леонидовна
29 СОШ № 5 Пяткина Наталья Михайловна
30 СОШ № 6 Кошелева Любовь Николаевна
31 СОШ № 10 Бандурка Александра Васильевна
32 ООШ № 23 "" Доценко Валентина Владимировна
33 ООШ № 26 Бабенко Алла Викторовна

Литературное чтение: 30 марта 2018 года
34 СОШ № 1 Иванова Маргарита Павловна
35 МОБУГ № 2 Разумная Наталья Николаевна
36 МОБУГ № 2 Усова Наталья Антоновна
37 СОШ № 3 Самсонова Антонина Валентиновна
38 СОШ № 5 Тыцько Наталья Владимировна
39 СОШ № 16 Чаплыгина Ирина Геннадьевна

Начальник
управления образования



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
« Г'/» Ас с ф /и с с  t W ’/ f f r .  № i  3  9-

г. Новокубанск

О проведении предметной олимпиады 
по русскому языку, математике, естествознанию и литературному чтению 

для обучающихся 2 -  4-х классов в 2018-2019 учебном году

В соответствии с планом работы муниципального бюджетного 
учреждения «Центр развития образования» муниципального образования 
Новокубанский район на 2018-2019 учебный год, в целях пропаганды научных 
знаний, развития у школьников творческих способностей, создания 
необходимых условий для поддержки одаренных детей п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2018-2019 учебном году школьный и муниципальный этапы 
предметной олимпиады по математике, русскому языку, естествознанию 
и литературному чтению для обучающихся 2 -  4-х классов (далее -  Олимпиада) 
в соответствии с Положением (приложение № 1).

2. Утвердить:
1) график проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады 

в 2018-2019 учебном году (приложение № 2);
2) организационно-технологическую модель проведения школьного 

и муниципального этапа Олимпиады (приложение 3).
3) состав предметно-методических комиссий с функциями жюри 

муниципального этапа Олимпиады (приложение № 4).
3. Директору муниципального бюджетного учреждения 

«Центр развития образования» муниципального образования Новокубанский 
район Светлане Викторовне Давыденко организовать:

1) проведение школьного и муниципального этапа Олимпиады 
(приложения №№ 1-6);

2) тиражирование олимпиадных заданий и информационную 
безопасность для проведения муниципального этапа Олимпиады в срок 
до 25 марта 2019 года;

3) проверку олимпиадных работ участников муниципального этапа 
Олимпиады (приложение № 2,4);

4) отправку в указанные сроки заявки на участие призеров и победителей 
муниципального этапа Олимпиады в зональном этапе в г. Армавире.



2

4. Директору муниципального общеобразовательного бюджетного 
учреждения гимназии № 2 г. Новокубанска Дмитрию Дмитриевичу Еремееву 
обеспечить наличие подготовленных аудиторий, табличек с указанием классов 
и номеров аудиторий для проведения муниципального этапа Олимпиады 
(приложение № 2).

5. Руководителям образовательных учреждений:
1) довести до сведения заинтересованных лиц подведомственного 

Вам учреждения информацию о проведении школьного и муниципального 
этапов Олимпиады в 2018-2019 учебном году (приложения №№ 1-6);

2) организовать проведение школьного этапа Олимпиады среди 
обучающихся 2-4-х классов в 2018-2019 учебном году (приложения №№ 2, 3);

3) определить состав предметно-методической комиссии с функциями 
жюри школьного этапа Олимпиады в 2018-2019 учебном году;

4) обеспечить тиражирование олимпиадных заданий и информационную 
безопасность для проведения школьного этапа Олимпиады в 2018-2019 
учебном году;

5) представить до 15 марта 2019 года в электронном виде (по итогам
проведения школьного этапа Олимпиады) Светлане Михайловне Фединой, 
начальнику отдела МБУ «ЦРО», на электронный адрес:
S.M.89180823017@yandex.ru:

- итоговую (рейтинговую) таблицу результатов школьного этапа 
Олимпиады;

- сведения о победителях и призерах школьного этапа Олимпиады;
- аналитический отчет об итогах проведения школьного этапа 

Олимпиады в 2018—2019 учебном году;
- заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады.
6) организовать участие победителей и призёров школьного этапа 

в муниципальном этапе Олимпиады.
7) направить членов предметно-методических комиссий для проверки 

работ обучающихся муниципального этапа Олимпиады в МОБУГ № 2 
г. Новокубанска по адресу: ул. Кооперативная, д. 64/1 (приложения № 2, 3).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя начальника управления, начальника отдела учебной 
и организационно -  кадровой работы управления образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район М.А. Тюнникову.

Начальник
управления образования В.А. Шевелев

mailto:S.M.89180823017@yandex.ru


Приложение № 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Новокубанский район 
о т / З т 21

Положение о проведении предметной олимпиады 
по математике, русскому языку, естествознанию и литературному чтению 

для обучающихся 2 -  4-х классов в 2018-2019 учебном году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении предметной олимпиады 
по математике, русскому языку, естествознанию и литературному чтению для 
обучающихся 2 -  4-х классов в 2018-2019 учебном году определяет порядок 
организации и проведения школьного и муниципального этапов 
в муниципальном образовании Новокубанский район (далее - Олимпиада), 
их организационное и методическое обеспечение, порядок участия 
в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление 
и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно- 
исследовательской деятельности, развитие познавательных интересов 
обучающихся, выявление талантливых обучающихся в различных областях 
науки, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей 
муниципального образования Новокубанский район, пропаганда научных 
знаний.

3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе
обучающиеся 2-4-х классов государственных, муниципальных
образовательных учреждений муниципального образования Новокубанский 
район.

4. Олимпиада проводится в три этапа: школьный, муниципальный, 
зональный.

5. Организаторами этапов Олимпиады являются:
школьный этап -  образовательные учреждения (далее -  организатор 

школьного этапа Олимпиады);
муниципальный и зональный - этапы -  МБУ «Центр развития 

образования» (далее -  организатор муниципального этапа Олимпиады).
6. Олимпиада проводится на основании приказа управления образования 

администрации муниципального образования Новокубанский район 
о проведении предметной олимпиады по математике, русскому языку, 
естествознанию и литературному чтению для обучающихся 2 -  4-х классов 
в 2018-2019 учебном

7. Олимпиада проводится для обучающихся 2 - 4-х классов на основе 
общеобразовательных программ соответствующего уровня образования 
младших школьников (далее -  олимпиадные задания).



2

8. Квоты на участие в каждом этапе Олимпиады определяются 
организатором соответствующего этапа Олимпиады. В школьном этапе 
Олимпиады на добровольной основе может участвовать каждый обучающийся.

9. Победители и призеры (I, II, III места) каждого этапа Олимпиады 
определяются на основании результатов участников, которые заносятся 
в итоговую таблицу результатов. Таблица результатов представляет собой 
ранжированный список участников, расположенных Но мере убывания 
набранных ими баллов (далее -  итоговая таблица). Фамилии участников 
с равным количеством баллов в итоговой таблице располагаются в алфавитном 
порядке.

10. Организатор соответствующего этапа Олимпиады готовит дипломы 
победителей и призеров.

11. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное 
обеспечение осуществляет Центр развития образования совместно 
с оргкомитетом с функциями жюри (далее оргкомитет); на школьном - 
оргкомитет соответствующего этапа.

12. Состав оргкомитета Олимпиады формируется из представителей 
образовательных учреждений и утверждается управлением образования; 
составы оргкомитетов школьного этапа формируется организатором 
соответствующего этапа.

13. Оргкомитет Олимпиады:
- определяет количество победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады;
- рассматривает апелляции в случае, если во время проведения 

муниципального этапа Олимпиады жюри и участник указанного этапа 
Олимпиады не смогли прийти к единому мнению по оценке работы участника 
Олимпиады;

- анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет 
о проведении муниципального этапа Олимпиады в МБУ «Центр развития 
образования»;

- готовит материалы для освещения организации и проведения 
муниципального и зонального этапов Олимпиады в средствах массовой 
информации.

14. Методическое обеспечение проведения школьного, муниципального 
и зонального этапов Олимпиады осуществляют предметно-методические 
комиссии Олимпиады.

15. Предметно-методические комиссии Олимпиады определяют форму 
проведения и техническое обеспечение муниципального и зонального этапа 
Олимпиады.

16. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного, 
муниципального и зонального этапов Олимпиады осуществляют жюри 
соответствующих этапов.



3

17. Состав жюри формируется из числа учителей начальных классов 
общеобразовательных учреждений.

18. Жюри каждого этапа Олимпиады:
- оценивает выполненные олимпиадные задания;
- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;
- рассматривает аппеляции соответствующего этапа Олимпиады;
- представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады 

отчеты о результатах проведения соответствующих этапов Олимпиады.

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

19. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 
2 -  4-х классов общеобразовательных учреждений, желающие участвовать 
в Олимпиаде.

20. Школьный этап Олимпиады проводится организатором этого 
этапа для обучающихся 2 -  4-х классов с 5 по 20 марта 2019 года.

21. Для проведения школьного этапа Олимпиады приказом руководителя 
образовательного учреждения создаются оргкомитет, предметно-методические 
комиссии и жюри школьного этапа Олимпиады.

22. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям 
управления образования.

23. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 
количество баллов, признаются победителями (I, II, III место) школьного этапа 
Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает 
половину максимально возможных.

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе 
Олимпиады определяются только призеры.

24. Количество призеров школьного этапа Олимпиады определяется, 
исходя из квоты (25%), установленной организатором муниципального этапа 
Олимпиады.

25. Призерами школьного этапа Олимпиады, в пределах установленной 
квоты, признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие 
в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 
квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое 
же, как и у предыдущего участника, призёры записываются в итоговую 
таблицу согласно алфавиту.

26. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 
утверждается организатором школьного этапа Олимпиады и направляется 
организатору муниципального этапа.

27. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 
дипломами.



4

III. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады

28. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие 
обучающиеся 2 -  4-х классов общеобразовательных учреждений, ставшие 
победителями в школьном этапе Олимпиады текущего учебного года.

29. Муниципальный этап Олимпиады проводится МБУ «ЦРО» для 
обучающихся 2 -  4-х классов в марте согласно календарному графику, 
утверждаемому управлением образования муниципального образования 
Новокубанский район ежегодно. Конкретные даты проведения и перечень 
предметных олимпиад устанавливаются управлением образования.

30. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором 
создаются оргкомитет и жюри.

31. Олимпиадные задания для проведения муниципального этапа 
Олимпиады разрабатываются предметно-методическими комиссиями АГПУ.

Олимпиада проводится в течение 80 мин. По окончании Олимпиады 
члены жюри проверяют работы обучающихся, заполняют протокол и передают 
в МБУ «ЦРО» зашифрованные работы.

32. Количество победителей и призеров муниципального этапа 
Олимпиады не должно превосходить 35% общей численности участников.

33 Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 
количество баллов, признаются победителями (I, II, III место) при условии, 
что количество набранных ими баллов превышает половину максимально 
возможных.

В случае, когда победители не определены, определяются только 
призеры.

34. Призерами муниципального этапа Олимпиады, в пределах 
установленной квоты, признаются все участники муниципального этапа 
Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 
квоты в качестве призера, оказывается количество баллов
такое же, как и у предыдущего участника, призёры записываются в итоговую 
таблицу согласно алфавиту.

35. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 
утверждается управлением образования муниципального образования 
Новокубанский район.

36. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 
награждаются дипломами.

IV. Порядок проведения зонального 
(заключительного) этапа Олимпиады

37. Зональный (заключительный) этап Олимпиады проводится 
организатором указанного этапа Олимпиады ежегодно в апреле. Конкретные 
даты проведения зонального (заключительного) этапа Олимпиады по каждому



5

общеобразовательному предмету устанавливаются организатором указанного 
этапа Олимпиады.

38. Для проведения зонального (заключительного) этапа Олимпиады 
организатором указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно 
- методические комиссии с функциями жюри зонального (заключительного) 
этапа Олимпиады.

39. Зональный этап Олимпиады проводится в соответствии 
с требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным 
заданиям, разработанным центральными предметно-методическими 
комиссиями Олимпиады (АГПУ).

40. В зональном (заключительном) этапе Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 
2 -  4-х классов образовательных организаций - победители (I, II, III место) 
муниципального этапа Олимпиады текущего учебного года.

41. Победителями (I, II, III место) зонального (заключительного) этапа 
Олимпиады признается участник зонального (заключительного) этапа 
Олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, составляющее более 
половины от максимально возможных.

Все участники зонального (заключительного) этапа Олимпиады, которые 
набрали одинаковое наибольшее количество баллов, признаются 
победителями.

В случае, когда ни один из участников зонального (заключительного) 
этапа Олимпиады не набрал более половины от максимально возможных 
баллов, определяются только призеры.

42. Призерами зонального (заключительного) этапа Олимпиады 
в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются 
все участники зонального (заключительного) этапа Олимпиады, следующие 
в итоговой таблице за победителями.

В случае, когда у участника зонального (заключительного) этапа 
Олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты победителей 
и призеров в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, 
как и у предыдущего участника, призёры записываются в итоговую таблицу 
согласно алфавиту.

43. Квота победителей и призеров зонального (заключительного) этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету определяется 
организатором зонального (заключительного) этапа Олимпиады 
по согласованию с оргкомитетом зонального (заключительного) этапа 
Олимпиады и составляет не более 25 % от общего числа участников 
регионального этапа Олимпиады по соответствующему предмету.

44. Список победителей и призеров зонального (заключительного) этапа 
Олимпиады утверждается организатором зонального (заключительного) этапа 
Олимпиады.



6

47. Победители и призеры зонального (заключительного) этапа 
Олимпиады награждаются дипломами.

48. Список всех участников зонального (заключительного) этапа 
Олимпиады с указанием набранных баллов заверяется организатором 
зонального (заключительного) этапа Олимпиады.

Начальник
управления образования В.А. Шевелев



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Новокубанский район
от СУг&^ОФт '■ №

График проведения
школьного этапа предметной Олимпиады 

для обучающихся 2 -  4-х классов в 2018-2019 учебном году 
в муниципальном образовании Новокубанский район

№
п/п

Наименование Дата проведения Дата предоставления 
отчета

1 Школьный этап 
предметной Олимпиады 
в 2018-2019 учебном году

5 - 2 0  марта 2019г. до 25 марта 2019г.

График проведения
муниципального этапа предметной Олимпиады 

для обучающихся 2 -  4-х классов в 2018-2019 учебном году

№
п/п

Наименование 
предмета олимпиады

Время
проведения

Время проверки Дата проведения

1 Математика 10.00-11.20 с 11.20 ч. 26 марта 2019 г.
2 Русский язык 10.00-11.20 с 11.20 ч. 27 марта 2019 г.
3 Естествознание 10.00-11.20 с 11.20 ч. 28 марта 2019 г.
4 Литературное чтение 10.00-11.20 с 11.20 ч. 29 марта 2019 г.

Начальник
управления образования В.А. Шевелев



Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления
образования администрации
муниципального образования
Новокубанский район
от /У, № / 5 /

Организационно-технологическая модель проведения 
школьного и муниципального этапа предметной Олимпиады 
для обучающихся 2 -  4-х классов в 2018-2019 учебном году

1. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 
2 - 4-х классов общеобразовательных учреждений.

2. Школьный этап Олимпиады проводиться организатором этого 
этапа с 5 по 20 марта 2019 года.

3. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором создаются 
оргкомитет и жюри.

4. Организатор и члены жюри в день проведения Олимпиады снимают 
с электронной почты и тиражируют задания олимпиады. Раздают задания 
участникам Олимпиады, предварительно проинструктировав их о правилах 
поведения и процедуре проведения Олимпиады и об ответственности 
за нарушения процедуры.

5. Олимпиада проводится в течение 80 мин. По окончании Олимпиады 
члены жюри проверяют работы обучающихся, заполняют протокол, 
составляют отчёт о проведении школьного этапа и передают в МБУ «ЦРО» 
в электронном варианте по указанной форме.

6. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 
количество баллов, признаются победителями и призерами при условии, 
что количество набранных баллов превышает 50% максимально возможных. 
В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады 
определяются только призёры.

8. Количество призёров школьного этапа Олимпиады по каждому 
предмету определяется, исходя из квоты победителей и призёров, 
установленной организатором муниципального этапа (победитель или призёр 
от параллели классов).

9. Е[ризёрами признаются все участники школьного этапа Олимпиады, 
следующие в итоговой таблице за победителями, но набравшие не менее 50% 
от максимально возможных.

10. Если участники набирают одинаковое количество баллов, решение 
о направлении на муниципальный этап принимает жюри школьного этапа 
Олимпиады.

11. Список победителей и призёров школьного этапа Олимпиады 
с указанием набранных ими баллов утверждается организатором 
и направляется с заявкой организатору муниципального этапа.

12. Победители и призёры школьного этапа награждаются дипломами 
за подписью директора школы и организатора школьного этапа Олимпиады.



2

Инструкция для ответственных за школьный этап Олимпиады
в 2018-2019 учебном году

Ответственный за проведение Олимпиады в школе:
- назначается приказом директора школы;
- заполняет бланки отчета вместе с учителями-предметниками;
- собирает работы победителей и призеров олимпиады;
- составляет заявку на муниципальный этап по форме;
- представляет в МБУ «ЦРО»:
- итоговую (рейтинговую) таблицу результатов школьного этапа 

Олимпиады;
- сведения о победителях и призерах школьного этапа Олимпиады;
- аналитический отчет об итогах проведения школьного этапа 

Олимпиады в 2018—2019 учебном году;
- заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады.

Процедура проведения муниципального этапа Олимпиады
в 2018-2019 учебном году

1. Олимпиада в 2018-2019 учебном году проводится в соответствии 
с приказом управления образования муниципального образования 
Новокубанский район в общеобразовательных учреждениях Новокубанского 
района.

2. Начало Олимпиады в 10.00 часов. На Олимпиаду отводится 
80 минут.

3. До начала Олимпиады администрация школы, в которой проводится 
муниципальный этап, обеспечивает следующие условия для проведения 
Олимпиады в аудитории:

- доска, мел, влажная ветошь для вытирания написанного;
- столы из расчета 1 -2 человека за одним столом
- место для личных вещей участников;
- настенные часы в аудитории;
- необходимые санитарно-гигиеницеские условия;
- дежурство медработника.
4. Муниципальный организатор олимпиады — член жюри, утвержденный 

приказом:
- получает олимпиадные задания;
- доставляет их на место проведения Олимпиады;
- проверяет готовность аудиторий к Олимпиаде;
- распределяет организаторов по аудиториям;
- проводит инструктаж с организаторами;



3

- выдает организаторам пакеты с олимпиадными заданиями;
проводит линейку и распределяет участников Олимпиады 

по аудиториям;
- собирает материалы и олимпиадные работы по окончанию и передает 

предметной комиссии.
5. Ответственное лицо от образовательного учреждения за участие 

в муниципальном этапе Олимпиады или сопровождающее лицо участников:
- представляет муниципальному организатору участников Олимпиады;
- докладывает причину отсутствия участника;
- ожидает участников Олимпиады и сопровождает их на обратном пути 

до образовательного учреждения.
6. Организаторы в аудиториях проводят инструктаж перед началом 

работы с объяснением особенностей и правил выполнения работы (как 
отвечать на задание, как задать вопрос и попросить помощи, как 
сообщить об окончании работы и др.).

7. Члены предметной комиссии:
- проверяют олимпиадные работы, зашифрованные организатором или 

членом жюри;
- определяют победителей и призеров, подводят итоги.
- заполняют протоколы Олимпиады и передают в МБУ «ЦРО».
8. Члены жюри доставляют олимпиадные работы в МБУ «ЦРО» для 

утверждения результатов приказом управления образования.
9. Все проверенные работы, протоколы Олимпиады хранятся в МБУ 

«ЦРО» в течение 3 лет.

Начальник
управления образования



Приложение 4 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Новокубанский район 
от 0-/исСфтсс ЯР'/З: №

Члены предметно-методической комиссии 
муниципального этапа предметной олимпиады 

2 -  4-х классов в 2018-2019 уч.г.
Дата

проведения
№

п/п
ОУ Ф.И.О членов

предметно-методической комиссии

Математика

26 марта 
2019 года

1 СОШ № 1 Сысоенко Наталья Владимировна
2 МОБУГ № 2 Церетьян Светлана Сергеевна
3 СОШ № 3 Сечина Ольга Анатольевна
4 СОШ № 4 Стаценко Татьяна Николаевна
5 СОШ № 15 Файзулина Марина Федоровна
6 СОШ № 16 Лебедева Галина Ивановна
7 ООШ № 23 Доренко Валентина Владимировна

Русский язык

27 марта 
2019 года

8 СОШ № 1 Кротова Каринэ Станиславовна
9 МОБУГ № 2 Матвеева Светлана Яковлевна
10 СОШ № 3 Самсонова Антонина Валентиновна
11 СОШ № 4 Круглова Елена Анатольевна
12 СОШ №  8 Мозалевская Лидия Николаевна
13 СОШ №  11 Трошкина Ольга Александровна
14 ООШ №  12 Жукова Наталья Геннадьевна
15 СОШ № 14 Бондаренко Ирина Анатольевна
16 СОШ №  15 Ищук Ольга Александровна
17 СОШ №  16 Чикрижова Виктория Александровна
18 ООШ №  23 Капустянская Лариса Витальевна

Естествознание

28 марта 
2019 года

19 СОШ №  1 Иванова Маргарита Павловна
20 МОБУГ № 2 Соколова Лариса Михайловна
21 СОШ №  3 Демьяненко Елена Александровна
22 СОШ №  8 Ракутина Валентина Аркадьевна
23 СОШ №  10 Бандурка Александра Васильевна
24 СОШ №  15 Соболева Ирина Петровна
25 СОШ №16 - Коваленко Оксана Викторовна
26 ООШ № 23 Дели Домника Николаевна

Литературное
чтение

Смарта
2019 года

> то \s.V |
у б а н с ки й  
suo.v Д ! '!

27 СОШ № 1 Волкова Ирина Викторовна
28 МОБУГ № 2 Черноусова Ольга Николаевна
29 СОШ № 3 Фомина Елена Леонидовна
30 СОШ № 10 Завгородняя Наталья Алексеевна
31 СОШ № 15 Кильтенберг Дарья Владимировна
32 СОШ № 16 Овчаренко Светлана Петровна
33 ООШ № 23 Бабкеева Оксана Александровна

Начальник управления образования В.А. Шевелев



Приложение № 5 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Новокубанский район

1. Итоги проведения ШЭ предметной_олимпиады по математике в 2018-2019 уч.г.

ОУ Количество участников 
ШЭ

И того
участников

ШЭ

Количество призеров ШЭ И того
призеров

ШЭ

Количество победителей ШЭ И того
победителей

ШЭ
с о ш

№

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

2. Итоги проведения ШЭ предметной олимпиады по русскому языку в 2018-2019 уч.г.

ОУ Количество участников 
ШЭ

И того
участников

ШЭ

Количество призеров ШЭ И того
призеров

ШЭ

Количество победителей ШЭ И того
победителей

ШЭ
с о ш

№

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

3. Итоги проведения ШЭ предметнойолимпиады по естествознанию в 2018-2019 уч.г.

ОУ Количество участников 
ШЭ

И того
участников

ШЭ

Количество призеров ШЭ И того
призеров

ШЭ

Количество победителей ШЭ И того
победителей

ШЭ
с о ш

№

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы



4. Итоги проведения ШЭ предметной олимпиады по литературному чтению в 2018-2019 уч.г

ОУ Количество участников 
ШЭ

И того
участников

ШЭ

Количество призеров ШЭ И того
призеров

ШЭ

Количество победителей ШЭ И того
победителей

ШЭ
с о ш

№

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

2-е
классы

3-и
классы

4-е
классы

Руководитель ОУ

Начальник
управления образования

______________________ Ф.И.О.
подпись

В.А. Шевелев



Приложение № 6 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Новокубанский район 
от /~ /г и а /ш а  лгШ  № / 3 ?

Заявка на участие в муниципальном этапе предметной олимпиады 
_________  обучающихся 2 -  4-х классов в 2018-2019 уч.г._________

ОУ предмет класс Ф.И. участника Ф.И.О. учителя, 
подготовившего к 

олимпиаде

Ф.И.О.
сопровождающего 
к месту проведения 

олимпиады и обратно

с о ш

№

Математика
26.03.2019г.

2 \
3
4

Русский язык 
27.03.2019г.

2
3
4

Естествознание
28.03.2019г.

2
3
4

Литературное
чтение

29.03.2019г.

2
3
4

ИТОГО 
количество 
участников 

от ОУ
Руководитель ОУ

Начальник
управления образования В.А. Шевелев



Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования»

муниципального образования 
Новокубанский район 

(МБУ «ЦРО» МО Новокубанский район) 
352240, Краснодарский край, 

г.Новокубанск, ул.Первомайская, 134 
тел.: (86195) 3-24-61 тел./ф.: (86195) 3-01-73 

cro@nk.kubannet.ru

дана Овчаренко Светлане Петровне, учителю начальных классов 
МОБУСОШ № 16 им. В.В. Горбатко п. Восход в том, что она 27 марта 2018 
года присутствовала на проверке работ в составе жюри предметной олимпиады 
по русскому языку для обучающихся 2-4-х классов в 2017-2018 учебном году, 

(протокол к приказу УО от 12.03.2018 года № 143).

от /У / /  г. № Z  3

на№ от

СПРАВКА

Директор МБУ «ЦРО» С.В. Давыденко

mailto:cro@nk.kubannet.ru


Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования»

муниципального образования 
Новокубанский район 

(МБУ «ЦРО» МО Новокубанский район) 
352240, Краснодарский край, 

г.Новокубанск, ул.Первомайскад» 134 
тел.: (86195) 3-24-61 тел./ф.: (86195) 3-01-73 

cro@nk.kubannet.ru

дана Овчаренко Светлане Петровне, учителю начальных классов 
МОБУСОШ № 16 им. В.В. Горбатко п. Восход в том, что она 29 марта 2019 
года присутствовала на проверке работ в составе жюри предметной олимпиады 
по литературному чтению для обучающихся 2-4-х классов в 2018-2019 учебном 
году.

(протокол к приказу УО от 01.03.2019 года № 137).

от /У  УУ У
на№ от

СПРАВКА

Директор МБУ «ЦРО» С.В. Давыденко

mailto:cro@nk.kubannet.ru





























	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\1.сертификат Институт развития образования Краснодарского края.pdf
	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\2.справка рмо.pdf
	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\3..pdf
	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\4.мо отчет  работы МО за 2017-2018 уч.год.pdf
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\002.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\003.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\004.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\005.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\006.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\007.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\008.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\009.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\010.BMP

	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\5.приказ член жюри по проверке олимпиадных работ 2017-2018.pdf
	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\6.приказ член жюри по проверке олимпиадных работ 2018-2019.pdf
	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\7.справка жюри 2017-2018.pdf
	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\8.справка жюри 2018-2019.pdf
	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\9.ПМПк приказ.pdf
	C:\Users\User\Desktop\аттестация новая\руководительМО, ПМК\пмк (2).pdf
	C:\Users\User\Desktop\аттестация новая\руководительМО, ПМК\пмк.pdf

	E:\на сайт школы сканы\форма 3 Личный вклад педагогческого работника в повышении качества образования и транслирование опыта\10.отчет работы  ПМПк за 2019-2020г.pdf
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\011.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\012.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\013.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\014.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\015.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\016.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\017.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\018.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\019.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\020.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\021.BMP
	C:\Users\User\Pictures\2021-12-06\022.BMP




